quod in primitiua ecclesia potestas erat sanctis hominibus ad peccatorum animaduersionem dæmonia in rebelles immittendi, sicut & expellendi: quæ corporaliter eos in pœnam cōtumaciæ afficerēt. Theodorus Græcus sic interpretatur, cuius ita verba vertimus: Quod verò ait tradere satanæ, non hoc dixit tāquam id facere ipse per se decreuisset, sed quod per abiectiōnem ab ecclesia, & abalienationem à deo, in potestatem satanæ veniret. Tradere ergo satanæ hoc modo, est ecclesiæ consortio expellere, & quod nos dicimus excommunicare, rem vt videre est, non nouam. 3. Vetus fermētum. fermentū in scriptura tepe p̄ peruersa vita & doctrina sumitur, sicut in euāgelio, caue à fermēto Phariseorū, ita & hoc loco: licet nōnūquā è cōtrario in bonū sumatur vt apud Mar Simile est regnū celorū fermēto &c. Expurgate ergo (inquit) vetus fermentum, id est, peruersam vitam & doctrinam abicitate, vt sitis noua cōsperio, Gr̄cē φέσιμος, quā passā vocāt, noua in quā, nouitate vitæ, sicut estis azymi, id est, puri, & baptissimo sanctificari.

4. *Pascha nostrum*. i. paschalis agnus nostri gratia immolatus. Sicut ergo Iudæi in pascha fermento abstinebant, ita Christianos quos spirituale pascha semper facere oportet, abstinere par est à veterum delictorum fermento.

5. *Scripti vobis in epistola*. num aliam scripserit epistolam quæ perierit ex hoc loco dubitari potest, sed nihil ad sensum. scripsi, inquit, vobis in epistola, nec commisceamini fornicariis. Non utique fornicariis huius mundi. i. non inhibui vobis conuersari cum fornicariis gentilibus, sed si quis fratrum. i. christianorum huiusmodi est, volo vos ab illo fugere: alio qui si fugiendi vobis essent gentiles fornicarij, ab hoc mundo exeundum vobis esset qui totus plenus est huiusmodi hominum.

6. *De his qui foris sunt*. i. gentilibus qui sunt extra ecclesiam & de his qui intus sunt. i. christianis. Non ergo quisquis in peccato mortali est, quod Lutherus finxit, is statim excommunicatus est, donec ab ecclesia sit talis nominatus. Nam fornicatores & auaros Christianos intus in ecclesia dicit esse Paulus.

7. *Auferte malum*. Græcè ἵνα φέρη τὸ πονηρὸν. i. tollite scelerosum illum, ut de homine, non de peccato intelligam.

1. *Iudicari apud iniquos*. Græcè, ἀνακρίνεται. i. causam dicere & litigare: quod magis hoc loco quadrat. Iniquos autem gentiles vocat & sanctos Christianos.

4 pascha nostrum imolat^r est Christus. Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ & nequitiae, sed in azymis sinceritatis & veritatis. Scripsi vobis in epistola, Ne commisceamini fornicariis. non utique fornicariis huius mundi aut auaris, aut rapacibus, aut idolis seruientibus: alioquin deberatis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi vobis, non commisceri: si diis qui frater nominatur iter vos est fornicator, aut auarus, aut idolis seruientis, aut maledictus, aut ebriolus, aut rapax: cum eiusmodi, nec cibum sumere. Quid enim mihi de diis qui foris sunt iudicare? Nonne de diis qui intus sunt vos iudicatis? nam eos qui foris sunt, deus iudicabit.

7. Auferte malum ex vobis ipsis. ARGUMENTVM CAP. VI. Illorum damnat auaritiam, quid de re leuicula, ut pote repetundis pecuniis apud infideles litigarent, admonens eos aut iacturam potius leuem rerum suarum facere, aut de illis inter se iudicare. Deinde exclusis à regno dei peccatoribus, ab omni illis fornicatione deterreret.

CAPVT VI. Vdet aliquis vestrum habes negotium aduersus alterum iudicari apud iniquos, &

2. In vobis

2. *In vobis*. id est, per vos iudicabitur mundus: siue nunc ex innocenti vita vestra, siue olim in extremo iudicio.

3. *Qui de minimis iudicatis*. Græcè ἀνακρίσει ἐν κριτηρίω ἡ λαχίσις. ad verbum indigni estis minimis iudiciis. i. indigni estis qui de minimis litigatis: & sic mihi percipiendi modo legi deberet videretur. i. nolite non apud sanctos? An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? Et si in vobis iudicabitur mundus: indigni estis qui de minimis iudicatis? Nescitis quoniam angelos iudicabimus? quanto magis secularia? Secularia igitur iudicia si habueritis: contempnibiles qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Ad verecundiam vestram dico. Sic non est iter vos sapiens

B

inter vos sapies, indigni estis abiecto illo foro gentilium. Verborum autem Græcorum hic sensus est: Si hunc mundum & angelos iudicabimus, quomodo non indignum est causam vos apud infideles dicere, & ab illis iudicari: Hoc enim manifestat cum inquit: Si in vobis iudicabitur mundus, ἀνακρίσει ἐν κριτηρίω λαχίσις. i. indigni estis iudiciis minimis?

4. *Angelos iudicabimus*, id est, demones per contrariam vitam. 5. *Quanto magis secularia*. Græcè βιωτικά. i. de his quæ ad victum pertinent: sic enim Photius interpretatur: Si angelos iudicari sumus, quanto magis idonei sumus cõtentiones & rixas de vita necessariis ortas dissoluere? idem tamen postea interpretatur βιωτικά, secularia & communis nobiscum naturæ homines: Nam si angelorum, inquit, ipsos. scilicet incorporeos demones iudicare possumus, πόθεν μάλλον ἄμοφους ἡμέτεροι ἀνθρώποι. i. quanto magis affines & contubernales? præstat tamen primo modo intelligere & similiter id quod sequitur: secularia igitur iudicia si habueritis. i. si necesse fuerit de eiusmodi iudicare quæ ad communem hominum usum pertinent (id enim significat τὰ βιωτικά) contempnibiles & abiectos de ecclesia præficite huiusmodi iudiciis.

6. *Ad verecundiam vestram dico*. i. ut vos pudefaciam, quasi non sit apud vos qui componere iter vos huiusmodi litigia norit. Hoc autem de industria Paulus addidit, ut à litigatione illos auerteret, tum etiam males apud infirmum Christianum causam dicere fideles, qui apud potentissimum & doctissimum infidelē: quæquæ etiam delicto non caret, fratre Christia-

EPIST. PAULI

num cum fratre litigare.
 7. *Iniuriam accipitis.* i. quare nō potius finitis vos iniuria affici, & bonorum vestrorum facere dispensum, quā ut inferatis? nā fraus hoc loco non pro dolo sumitur, sed p̄ dāno.
 8. *Sub nullius.* sensus est, q̄ cum omnia mihi liceant, & possem ego victum à vobis & vestrum exigere, non sum tamen vltus hac potestate, ne sub alicuius potestatem redigerer. i. ne cui subessem & illi fierem obnoxius. videtur enim quodammodo quis ei sub esse, à quo munus accipit. vult autem his verbis Paulus, q̄ si quando multa nobis debeantur, non tamen statim de his contendere oportet iudicio.

9. *Esca enim ventri, & venter escis.* i. escæ (nam Græcè est in plurali τὰ βρώματα) ad sedandum ventrem, & venter ad eas excipiēdas fact⁹ est: sed vtraq; deus destruet, quādo eorū vsum ī resurrectione abolebit. Nā pro, destruet, Græcè est καταργήσει. i. abolebit, inanem que reddet vsum illorum, *Corpus autem nō fornicationi,* id est, non factum est ut fornicationi subiaceat, sed ut domino pareat, qui autem, inquit, fornicatur, in corpus suum peccat, quia suū

quisquā: qui possit iudicare inter fratrem suū? Sed frater cū fratre iudicio cōtēdit: & hoc apud infidelis. Iā quidē omnino delictū est in vobis, quōd iudicia habetis inter vos, Quare nō magis? iniuriā accipitis? quare nō magis fraudē patimini? Sed vos iniuriā facitis, & fraudatis: & hoc fratribus. An nescitis, quia iniqui regnū dei nō possidebūt? Nolite errare. Neq; fornicarij, neq; idōlis seruiētes, neq; adulteri, neque molles, neque masculorū cōcubitores, neque fures, neque auari, neq; ebri osi, neq; maledici, neque rapaces regnū dei possidebūt. Et hæc qui dē fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in noīe domini nostri Iesu Christi, & in spiritu dei nostri. Omnia mihi licent: sed nō omnia expediūt. Omnia mihi licēt, sed ego sub nulli⁹ redigar potestate. 9. Esca vētri, & vēter escis: deus autē, & hūc & has destruet. corpus autem nō fornicationi, sed dño: & dominus corpori. de⁹ verò & dominū suscitauit: & nos suscitabit per virtutē suā. Nescitis quoniā corpora vestra, mēbra sunt Christi: Tollens ergo mēbra Christi, faciam mēbra meretricis? Absit. An nescitis, quoniā qui adhæret

ipse corpus maculat. quibus verbis fornicationis crimē Paulus exaggetat, quōd cetera peccata animam quidem lædunt, fornicatio autem præterquam quōd animam lædit, corpus quoque emacuat. 10. *Portate deum* Simile est ei quod ait, ad Romanos 6. Exhibere mēbra vestra arma iustitiæ deo. Græci hoc loco addunt, *ἡμεῖς ἵνα τὸ σῶμα ὑμῶν ὡς ὅπλα δικαιοσύνης προσάξωμεν τοῦ θεοῦ*, id est, in corpore vestro, & spiritu vestro, quæ sunt dei.

Gen. meretrici, vnū corp⁹ efficitur? Erūt enim (inquit) duo in carne vna. Qui autē adhæret dño: vnus spiritus est. Fugite fornicationē: Omne enī peccatū quodcūq; fecerit homo, extra corpus est. qui autē fornicatur, in corpus suum peccat. An nescitis, quoniā mēbra vestra, tēplū est spiritus sancti qui in vobis est, quē habetis à deo, & nō estis vestri? Empti enī estis p̄rio magno. Glorificate & 10 portate deū in corpore vestro.

ARGUMENTVM CAP. 7.

¶ *Ad continentiam omnes quatenus fieri potest hortatur, interim tamen vxoris vsum ad fornicationem vitandā permittens. vxorem Christianam à viro infideli non discedere iubet, neque Christianum ab infideli parte, si quidem præter dei contumeliam cohabitare possint, deinde virginitatem ita commendat, ut nuptias non damnet: obiter quoque sic rebus huius mundi vtendum docet, ut eorum non perpetuos possessores, sed probos fructuarios nos esse intelligamus.*

CAPVT VII.

DE quibus autem scripsistis mihi, 1 Bonum est homini mulierem non tangere. propter fornicationem autem,

ἡμεῖς ἵνα τὸ σῶμα ὑμῶν ὡς ὅπλα δικαιοσύνης προσάξωμεν τοῦ θεοῦ, id est, in corpore vestro, & spiritu vestro, quæ sunt dei.

1. *Bonum est homini.* Quia errant Corinthi pseudo apostoli, qui Christianis factis & vxoratis rei vxoriæ interdicent, quasi dānabiles essent nuptiæ: ea de re turbati Corinthij Paulo scripserāt, quib⁹ ille respōderet, bonum est homini mulierem non tangere, Græcè, *ἡ ἀγαθή ἐστὶν ἡ ἀγγιξάντων*. i. mulieri non adherere & adglutinari: quasi diceret Paulus, præstaret si per vtriusque cōsensum ac citra incontinentiæ periculum si eri posset vxore sua abstinere. Quōd enim de iam coniugatis loquatur, hinc manifestum est, quōd ait, bonum est non adglutinari mulieri, id est, vxori. Nam idem est verbū quod postea vertit vxorē. Quōd si de solutis intelligeret, dixisset, malum esse homini mulierem tangere. neque hoc querebāt Corinthij, an bonū esset nubere, sed nuptis bonū ne esset, quum ad fidē conuersi essent, rei vxoriæ operā dā-

ait Paulus, rursum iis qui matrimonio iuncti sunt precipio, non ego, sed dominus, ut neque vir ab uxore discedat, nec contra. Nam Matt. 5. & 19. de non dimittenda uxore cauetur hoc modo: Dicitur est autem, quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudij: ego autem dico vobis, quia omnis qui dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa, facit eam moechari: & qui dimissam duxerit, adulterat. quibus verbis duo Christus innuit, prius, ne quo ad carnalem cohabitationem diuortium fiat, nisi ob fornicationem, quod tunc se uxore iure exigendi debiti priuat: deinde, ne quis ob fornicationem dimissam, alterius uxorem sibi adsciscat: quod sic adulter esset: unde constat non esse verum diuortium. quapropter & hunc locum explicans Paulus: precipio, ait, non ego, sed dominus, uxorem a viro non discedere: quod si ob causam a Christo permissam discesserit, manere in nuptiam. Certè Augustinus putat hoc loco intelligere Paulum de coniugatis tantum Christianis, in qua etiam sententia est Oecumenius Græcus.

II. Nam, ceteris, vult his & sequentibus verbis Paulus, quod si quis infidelium ad fidem conuertitur altero manente in infidelitate, non dirimatur propterea matrimonium, modo qui remanet infidelis consentiat, scilicet citra iniuriam creatoris & fidei fidei cohabitare. quia ut Græci hic dicunt: Si fidei statim infidelē abiicere liceret, omnia plena turbatione ac tumultibus assent, portò etiā plerūq; cōtingit infidelē a fidei cōverti. Ideo nō vult Paul⁹ huiusmodi matrimonia dirimi, quāquā Aug. ppter hæc verba, dico ego, nō dominus, dicat esse consiliū Christiano, ut infidelē etiā cōsentientē retineat, aut si velit, abiiciat. Theodorit⁹ Græcus ait esse pceptū, soluēs diu Augustini rationē, cuius verba ita vertimus: Dico ego, pro eo quod est, nō inuenio huiusmodi legē in diuinis euāgeliis scriptā, nūc vero illā addo. Quod enim ipse Apost. leges, domini Christi leges sint, manifestū est iis, quod diuinis scripturas callēt. Ipsi enim vox illa est, An experimentum queritis loquentis in me Christi? illud, Non ego, sed gratia dei mecum: sic & hoc loco, Sanctissimo

spiritu

spiritu per eum loquente legē tulit apostolus. hoc Theodoritus 12. *Alioqui. i. non derelinquat fidelis infidelē sibi consentientem, alioqui filij vestri immundi essent. i. censeretur pro adulterinis, ut pote de vero matrimonio, quod dissolutū est nati. nūc sancti sunt. i. legitimi, vel alioqui filij vestri qui per cōmunē vtriusq; cōsentium in fide educati sunt & sancti, immundi, id est, infideles fierent, potissimum ij qui parentem sequerentur infidelem. Periculū enim esset ne in odiū diuortij seducerentur ab infideli parente relicto.*

12. alioquin filij vestri immundi essent: nūc autē sancti sūt. 13. Quod si infidelis discedit, discedat: nō enim seruituti subiect⁹ est frater, aut soror in huiusmodi: 14. in pace autem vocauit nos deus.

13. *Quod si infidelis discedit,*

χωριζεται, id est, separatur, ac dissolutionem querit, & cohabitare non vult cum fidei, aut nō vult sine creatoris cōtumelia, quod idem est, discedat etiam & fidelis, & alteri (si velit) nubat. Nō enim subiectus est frater. i. Christianus, in huiusmodi. quem locum sic Græcus Photius explicat: Non oportet, inquit, matrimonium dissoluere, si quidem pars infidelis cum fidei habitare consentit, si autem seditiosus est infidelis, & dissolutionem facit non sic est illi fidelis obnoxius, ut discedere quoque illi non liceat: quinimo matrimonium infideli dissolvente, liberum quoque est fidei discedere, veruntamen (inquit Photius) liber est per infidelis defectionem matrimonium soluere.

14. *In pace autē. id est, si seditio fusa est, nec tecū habitare cōsentit, nō illi retinere nolentē, quinimò & tu discede. alioqui future sunt inter vos rixæ & dissensiones. In pace autē vos vocauit deus. i. ad pacē: nā frequēs est Paulo sumere ἵπ pro ἰσ. i. in pro ad. quod autē noster interpret legit, vos, Græci quidā habent nos: sed facilis est transit⁹ ab ἰμῶς ad ἰμῶς. Quomodo autē in pace vocauit nos deus? quū Marth. 10. dicat Christus, Nolite arbitrari quia pacem venierim mittere in terrā, non veni pacē mittere, sed gladiū. veni enim separare hominē aduersus patrem suū, & filiā aduersus matrem suā, & nutū aduersus socrum suā. verū ille gladi⁹ spiritualis quia bellū habet & inimicis cū mundo, carne & diabolo, pacē habet cum deo: pro qua belligerare oportet aduersus omnes, etiam, & patrem & matrem, si quid mandatis dei contrariū iusserint: imò & aduersus animam propriam, iuxta quam sententiam dicit in euangelio saluator, Luc. 14. cap. Si quis venit ad me & non odit patrem suum, & matrem suam, & uxorem, & filios, adhuc autem & animam suā,*

non

nō potest me^o esse discipul^o. huiusmodi aut pugna cū vitii carnis & affectibus secū admittit pacē in deo, & Christo Iesu domesticā. 15. *Vnde enim scis*. tractim legēdo cū præcedētibz sensus est, si solutionem querit aut à fide promissa discedēs ad impietate te cogit, recūq; cōtendit ac rixatur, (sic enim Chrysof) præstat discedere. non enī ad seditiones, sed

pacē vocavit vos deus: & quæcūq; fieri poterāt: fortē virū infidelē lucrabor, subdit, vnde enim scis mulier si virū saluū facies aut nō? idcirco cū te ad defectio- nem fidei sollicitet, præstat discedere. Quidā hūc locū (vt Ambrosius) referunt ad id quod antē præcessit: fidelis mulier non dimittat infidelem secum habitare consentientem. Vnde enim scis mulier, &c. præcedentia aurem (quod si infidelis) per parentheſim leguntur.

16. *Nisi vnicuique*. Græci, vt Seuerianus, legunt $\mu\alpha$, id est, an non, & referunt ad id quod præcessit, Si vxorem saluam facies an nō? dein sequitur, vnicuiq; sicut diuisit dominus, id est, gratiā dedit, ita sub. faciat. noster legit $\mu\alpha$, id est, nisi, & sensus est, vnde scire potes quod virū saluabis, aut cōtrā, nisi vnicuique sicut diuisit deus, id est, nisi quod scire potes sicut vnicuiq; diuisit deus gratias suas & dona. *Vnumquēque*, inquit, sicut vocavit deus, ita ambulet, id est, conditionem hominis baptismus aut fides non mutat: si seruū reperit seruitutem non excutit: si vxorātū, vxorem non reiciit, modo in pace & sine Christi contumelia viuat.

17. *Et sicut in omnibus*, id est, ambulet in sua vocatione, & quemadmodum in ecclesiis doceo ambulare. Noster legit $\mu\alpha$, id est, sicut, Græci $\epsilon\upsilon\omega\varsigma$, id est sic.

18. *Non adducat præputium*. Erant enim Iudæi quos ob gentes præsectæ pelliculæ puderet, atque ad eodē medicamentis eam sibi sarcio dā curarēt, id quod Theophilus & Photius Græcus ex Epiphaniā docent. Vult autem his verbis Paulus nullum discrimē esse inter fideles, siue ex circuncisione. siue ex gētilitate vocati sint ad fidē.

19. Ser-

19. *Seruus vocatus es?* Non vult propter fidem, ad quam vocatus est, seruum seruitutem excutere: quinimō, inquit, nō sit tibi curā huiusmodi seruitus, id est, ne sis de illa excutiēda anxius, quietiam vel si eximi ab ea potes, magis ea vtere, id est, in vsum aliquem eā confer. Hieronymus hos locos de seruo & libero, circūciso & in-

neat. 19. *Seruus vocatus es?* nō sit tibi curā. Sed & si potes fieri liber magis vtere. Qui enim dño vocatus est seruus, 20. libertus est domini. Similiter qui liber vocatus est, seruus est Christi. Pretio empti estis: nolite fieri serui hominū.

Sup.
6. d.
1. Pe.
x. d.

Vnusquisque ergo in quo vocatus est, fratres: in hoc maneat apud deū. De virginibus autē præceptum domini non habeo. cōsi- liū autē do, tanquā 21. misericordiam cōsecutus à domino, vt sim fidelis. Existimo enī hoc bonū esse 22. ppter instantē necessitatē: quoniā bonū est homini sic esse. Alligatus es vxori? noli querere solutionem: Solutus es ab vxore? noli querere vxorem. Si autem acceperis vxorē: non peccasti. 23. Et si nupserit virgo: nō peccauit.

tem rem esse bonā & egregiam, propter instantem necessitatē, id est, propter vrgentes rei vxoriæ difficultates & molestias. Sic enim Oecumenius Græcus: Existimo, inquit, hoc bonum esse, quod nā verò hoc bonum est: abstinere à nuptiis propter eas, quas secum afforunt molestias & difficultates.

23. *Si nupserit virgo*. hic Hieronymus aduersus Iouinianū lib. 1. Et si nupserit virgo nō peccauit, nō illa virgo, inquit, quæ semet dei cultui dedicauit. Virgines enim quæ post consecrationē nupserunt, nō tam adulterę quàm incestæ sunt. Et Theophilus ex Chry- lostomo, virginem hoc loco dicit, non eā quæ Christo dicata sit:

hæc

circūciso, interpretatur de nuptis & inuuptis: vt ferui & circūcisū sint nupti, incircūcisū autē & liberi, inuupti, & hoc modo ante eum Origenes, cuius apud nos Græca habemus.

20. *Libertus domini*, id est, à domino manumissus & in libertatem Christianā asseruus. libertus enim dicitur qui ex seruo factus est liber quales Christiani, q ex seruitute peccati & diaboli in libertatem dei & gratiæ sunt asserti.

21. *Misericordiā consequutus* id est gratiā apostolicimū neris in gētes cōsequutus sum à domino, vt fideliter illis consulam.

22. *Propter instantem, vniuersa* inquit Græcē, id est, existi- mo siue decerno hoc bonum esse, id est, virginita-

hæc nanq; si nupserit, delinquit haud dubiè plurimū. Videat igitur quàm rectè faciūt, qui moniales virgines ad incestas nuptias sollicitat. Photius de hoc, *καὶ ἂν γὰρ ἡ παρθένος, οὐκ ἔμαρτε, παρθεὶν ἢ ταῦτα φανὸν ἂ τὴν ἀφαιρωμένην θιγῶ, ἀλλὰ τὴν ἄγαμον κέρει, ὅς ἔτι ἀφαιρωθεῖσα θιγῶ ἢ γὰρ, μοιχθῶν ἰατρικῆ χριστῶ ἢ νεομφοῦται.* i. & si nupserit virgo, non peccat: virginem hic dicit non deo dicatam, sed innuptam puellam: quòd si deo dicata nupserit, adulterum Christo, cui desponsata erat su perinducit.

24. *Tribulationem carnis, scilicet parturientium dolores, liberorum educandorum sollicitudinem, & mille matrimonij incommoda.*

25. *Ego autem vobis parco.* Græcè *φιλοῦμαι*, id est, vestri miseror, nolens, si fieri possit, in has vos molestias incidere.

26. *Reliquum est.* Vult Paulus, si qua etià esset in huius mundi rebus voluptas, non admodum illis affici propter temporis brevitatem: quòd si quæ essent huiusmodi voluptates, fluxæ sint & breves. Qui ergo, inquit, vxorem duxerūt, non magno opere rei vxoris afficiantur. *Qui sūt, &c. qui emunt, tanquam non possidentes.* Græcè *μὴ κερχοντες* quasi dicas, non perpetuò possidentes. Est enim *κερχοντες* magnopere aliquid detinere, & vehementer ad illud affici, vnde *κεροχθ* ardens animi affectio. Inquit ergo, qui emunt sint, subaudi, tanquam non possidetes id est, non ita distineatur rebus empris, quasi illas perpetuò possessuri: *qui vtuntur hoc mundo, tanquam non vtantur.* Græcè *ὡς μὴ καταχευόμενοι*, id est, sic vtantur vt non abutantur, vt abuti sit hoc loco supra modum & immodicè vti. Immo dico igitur rerum secularium vsu interdicit Paulus scilicet, vt vtamur iis tanquam probi fructuarij, non tanquam perpetui possessores: qui res suas, si visum est iure suo absumunt.

27. *Præteris enim figura.* Græcè *ἡμεῖς*, i. habitus, species, ac status mundi hu-

mundi huius: vult enim nos affici huic mundo, quòd quicquid in eo est fugax sit ac labile. *περθεῖται* quoq; quod interpres veritè præterit, significat etià decipit: quo modo sumi potest, vt sic sensus: Nolite huic mundo immodicè affici. Nam etsi figuram ac speciem boni nonnullam habet, fallax tamen est, sui que studiosos decipit.

placeat vxori: 28 & diuisus est. Et mulier innupta & virgo cogitatur quæ domini sunt: vt sit sancta & corpore & spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi: quomodo placeat viro. Porro hoc ad vtilitatē vestrā dico, non vt laqueū vobis iniiciā. 29 sed ad id quòd honestū est, & quòd facultatem præbeat, sine impedimēto dominū obsecrādi. 30 Si quis autē turpē se videri existimat sup virgine sua, quæ sit supadulta, & ita oportet fieri: quòd vult faciat non peccat, si nubar. 31 Nā qui statuit in corde suo firmo, non habēs necessitatē, potest statē autē habēs suæ voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo, serua re virginē suā: benefacit. Igitur & qui matrimonio iūgit virginē suā benefacit. & qui non iūgit, melius facit. Mulier alligata est legi quāto

28. *Diuisus est.* i. in multas sollicitudinum partes, miseriarūque distractus. Græca habent *μεμειραται ἢ διυνη ἢ παρθεῖνος*, i. diuisa est mulier siue vxor & virgo. hoc est, iuxta Oecumeniū, non eandem sollicitudinem habent, sed diuersa sunt illis studia, quia virgo cogitatur quæ sunt dei, mulier quæ sunt viri.

29. *Sed ad id quod honestum.* Græcè *ἀλλὰ πρὸς τὸ ἔυχημον*, *καὶ πρὸς τὸ ποιεῖν κατὰ ἀρετὴν πρῶτος.* Est autem sensus quod tanto opere virginitatē vobis comendo, ad vtilitatē vestram facio, non vt laqueum vobis iniiciam. i. non quod necessitatē vobis impone re velim continēdi: *πέδηλον* enim. i. laqueū, inquit Oecumenius, necessitatē appellat. Sed supra, vt vos adhorter ad id quod honestum est, &c. Græcis quo-

G

Ro. 7.11.

que aliquid simile supplendum est, quorum ad verbum sensus esse potest: Sed vt vos inuitem, sub. ad honestatē & indiuisam immobitemque dominii assidentiam, id est, vt vos adhorter honestè viuere & domini obsequio assiduus esse.

30. *Si quis autem turpē se videri existimat,* id est, si quis indecorum existimat virginem suam esse plus equo nubilem tradat eam viro: neque enim sic peccat.

31. *Nam qui statuit in corde suo.* i. qui certo apud se statuit, non collocare nuprum filiā, quā pro arbitrio id possit, nulla necessitate ad

cam

eam secum retinendam adactus, bene ac laudabiliter facit.

32. *Liberata est à lege.* i. non amplius tenetur lege, quæ illam vetabat vivente viro secundas adire nuptias. Græci paulo secus habent *Λυβερτα εστιν ελευθερια γαμουδενος*, i. libertatem habet nubendi cui volet. *Tertium in domino.* i. secundum dominum, hoc est, castis & honestis nuptiis cum ipse liberorum procreandorum.

1. *De his autem.* Erat Corinthij nonnulli persuasi à pseudoapostolis, qui existimarent nefas esse vesci carne idolis immolata, quam ideo idolothyrum vocant. Erant contra perfectiores, qui nihil existimabant vili cibo propter idolum accedere vel decedere, & ideo tēpla idolorum ingredientiētes cū illorum sacrificiis edebāt: quod quā à præstantioribus fieri viderent infirmiores, illorum cœnis aderant, vescētes quoq; de idolothyro, sed nō nihil numinis in eo esse credētes. Carpit ergo perfectiores Paulus, q̄ quū gloriarentur se scire nullā in cibis fore discretionē, interim pusillis scādalo erant, ostendens patū prodesse illis huiusmodi sciētiā (de ea enim loquitur) nisi charitas eos à proximorum scādalo auertat.

2. *Sed non in omnibus est.* i. quaquam noſtis nihil religionis, aut maculæ cuiquā cibo accedere ppter idolū, non tamen passim idolothyro vesci oportet:

tēpore vir ei⁹ vivit. q̄ si dormierit vir ei⁹: 32. liberata est. cui autē vult, nubat: tātū in domino. Beatior autē erit, si sic permanſerit secundū meum consiliū. Puto autē q̄ & ego spiritum dei habēā.

ARGUMENTVM CAP. 8.

¶ *Damnat promiscuē cum fratrum offendiculo in idolorum mensa vescētes.*

CAPVT VIII.

DITĒ iis autem quæ idolis immolantur, scimus quod omnes scientiā habemus. Scientia inflat: charitas verò ædificat. Si quis autem se existimat scire aliquid: nondū cognouit quē admodū oporteat eum scire. Si quis autem diligit deū, hic cognitus est ab eo. De escis autem quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, & q̄ nullus est deus nisi vnus. Nam si sunt q̄ dicātur dij, siue in cœlo, siue in terra (siquidē sunt dij multi & domini multi) nobis tamen vnus deus pater ex quo oīa, & nos in illū: & vnus dominus Iesus Christus, p̄ quē oīa, & nos p̄ ipsum: sed nō in omnib⁹ est sciētia

nō enim in omnibus est hæc scientia, id est, nō enī hæc omnes norunt, quinimō multi vestro exēplo idolothyrum manducantes, existimant aliquid in idolo esse numinis, atque ita polluūtur: nō quia vescuntur, sed quia cum huiusmodi conticiētia vescūtur. Græci explicant non in omnibus est scientia, id est, non omnes sciunt

Quidā autē cū cōscientia vsq; nūc idoli quasi idolothytū māducat & cōscientia ipsorum cū sit infirma, polluitur. Esca autē nos nō cōmēdat deo. Neq; enī si māducauerimus, abūdabim⁹: neq; si nō manducauerimus, deficiemus. videte autem ne fortē hæc licētia vestra offendiculū fiat infirmis. si enim quis viderit eum qui habet scientiam, in idolio recubentem: nōne conscientia ei⁹ cū sit infirma, ædificabitur ad māducādū idolothyta? Et peribit infirm⁹ in tua cōscientia frater, propter quē Christ⁹ mortuus est: sic autē peccātes in fratres: & percutientes cōscientiā eorū infirmā: in Christū peccatis. Quā ppter si esca scādalizat fratrem meū: nō manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem.

ARGUMENTVM Cap. 9.

¶ *Etsi pro libertate sumptus exigere posses, se tamen abstinuisse ostendit, ne quod euangelio offendiculum daret.*

CAPVT IX.

NON sum liber? Non sum apostolus? Nōne Christum Iesum dominum nostrum

quod nihil est idolum in mundo: sed quum vos ad mēsas idolorum vidēt accedere, putant in iis esse aliquid numinis.

3. *Cum conscientia vsque nunc idoli, id est, cū eadem conscientia & conscientia, qua & gentes existimantes aliquid esse idolum.*

4. *neque si manducauerimus abundabimus, id est, neque laudabiliter agemus manducantes, neque deficiemus, id est, peccabimus, abstinentes.*

5. *In idolio, id est, mensa idolis consecrata. Græcè ἐν ἰδωλιῶ*

6. *In tua scientia, id est, ob huiusmodi scientiam, quā tibi cum periculo fratris vendicas.*

1. *Non sum liber, id est, nunquid mei iuris sum, ut ne meo inhibere possit, quin sumptus à vobis exigam?*

2. *Nam signaculum.* i. vos argumento estis mihi creditæ apostolicæ functionis, apud quos apostolatus opera gessi: quinimò & mea de fensio estis. Siquis enim me negat apostolum esse, ego vos ostero. mea defensio est hæc, Vos, in quâ signaculū apostolat⁹ mei: nec mihi uideretur iungendus hic locus cū sequenti, *nūquid nō habemus, &c.* neq; enim indigebar defensione, ad ostendendū quodd iure sumptus in euāgelio prædicādo fecisset: sed probat se fuisse illis apostolū, quasi dicat, poterā exigere à vobis sumptus, quia uerster apostol⁹: quod si quis negauerit, mea vos estis defensio, ut pote signaculū apostolat⁹ mei, in quib⁹ ego apostolatus mei sigilla impressi, firmissimā scilicet Christi fidē, q̄ si quis (inquiunt Græca scholia) me negat esse apostolū, ego vos profero: in quibus quæcunque apostolū decet, p̄cegi, tū in ædendis signis ac fide docēda, tum etiam in ferēdis periculis: quæ omnia sunt *op̄e* & sigillum apostolat⁹.

3. *Sororem.* peruerse hūc locum quidam explicant de vxoribus apostolorū, quā nulli (ut inquit Hieronymus) vxores habuisse legantur præter vnum Petrum, idque ante conuersionem. Certè Chrysostomus, Theodoritus, & Theodorus Græci, interpretantur de mulieribus apostolis ministrātib⁹, quales Christum sequutas esse legimus, & illi ministrasse.

4. *Frates domini.* Ioannem, Iacobum, Iudam, & Simonem dicit, qui quam cognati essent domini, Hebræorum more fratres dicebantur.

5. *Secundum hominem.* id est, nunquid humana tantum similitudine aut autoritate potestatem nostram probare contendo? nūquid &

in lege

vidi? Nōne opus meum uos estis in domino? Et si aliis nō sum apostolus, sed tamē uobis sum.

2. Nā signaculū apostolat⁹ mei uos estis in domino. Mea defensio apud eos qui me interrogāt, hæc est. Nūquid nō habem⁹ potestatem māducādi & bibēdi? Nūquid nō habemus potestatem mulierē & sororē circūdūcēdi: sicut & ceteri apostoli, & fratres domini, & Cephas? Aut ego solus & Barnabas, nō habem⁹ potestatem hoc orādi? Quis militat suis stipendiis vnquā? Quis plantat uineam: & de fructu eius non edit? Quis pascit gregē: & de lacte gregis non māducauit? Nūquid⁹ secundum hominem hæc dico? An & lex

Deu.
25. a.

in lege parabola bouis ea confirmatur?

6. *Nunquid de bobum cura est deo,* id est, bonū ne, an non nostra magis causa hæc dixit?7. *Potestatis uestra.* i. si ij qui nō sunt uobis doctores neq; apostoli uideatur potestate à uobis cōcessa, ut à uobis sumptus exigat, quare

boui triturantri. 6. Nūquid de bobum cura est deo? An propter nos utiq; hoc dicit? Nam ppter nos scripta sunt: quoniā debet in spe qui arat, arare: & q̄ triturat, in spe fructus percipiendi. Si nos uobis spiritualia seminauimus: magnū est si nos carnalia uestra metam⁹.

1. Ti.
5. c.

B Si alij⁷ potestatis uestrę p̄cipites sunt, quare nō poti⁹ nos? Sed nō uſi sum⁹ hac potestare, sed oīa sustinem⁹, ne q̄ offendiculū dem⁹ euāgelio Christi. Nescitis quoniā

Rom.
15. f.Deu.
18. a.]

q̄⁸ in sacrario opantur, q̄ de sacrario sūt, edūt: & qui altari deseruiunt, cū altario participant? Ita & dominus ordinauit iis qui euāgeliiū annuntiant, de euāgelio uiuere. Ego autē nullo horum uſus sum. Nō autē scripsi hæc, ut ita fiant in me. Bonū est enim mihi magis mori, q̄ ut gloriā meā quis euacuet. Nā etsi euāgelizauero, nō est mihi gloria, necessitas enim mihi incūbit. uenim mihi est, si non euāgelizauero. Si enim uolens hoc ago, mercedē habeo. si autē inuitus, dispēratio mihi credita est, q̄ est ergo merces mea? Ut euāgelium prædicans,

non potius nos exigamus? forsassis autem & *uſus*, id est, potestatis probus, quod opes & facultates alicuius significat, posuit Paulus, ut plerunque sermonis proprietatem negligit, id est, si facultatum uestrarū participes illi facti sunt, cur non & nos?

8. *Qui in sacrario operantur.* Leuitas dicit, quibus pars sacrificij contingebat in edulium. Vide Deuter. 18. cap.

9. *Ut ita fiant,* id est, quod mihi sumptus à uobis exhiberi uelim.

10. *Non est mihi gloria.* i. nō accedet mihi ad cumulū gloriæ, neq; est quod inde gloriari possim, q̄ ad hęc functionem nō meo merito, sed dei gratia sum uocatus, cuique iniunctū est: quod si uolens, id est, uſtro & iniussus, id muneris exequerer, hinc mihi merces accresceret. *Si autē inuitus,* id est, iussus & ex mandato, id perago, nihil est q̄ inde gloriar. dispēratio enī, & euāgelij administratio mihi credita, & cōmissa est: quasi diceret,

g ij seruus

seruus inutilis sum, q̄ iubeor & debeo facere, facio
 11. *Sine sumptu.* i. gratis.
 12. *Potestate mea.* i. libertate sumptus exigendi.
 13. *Nescitis,* &c. hortatur eos ad supernæ vocationis brauiû & p̄miû cōtēdere, exēplo pugilû, & antagōnistarum, qui marcescibilis coronæ gratia se cōtinent ab omnibus, quę ab ea consequēda auertūt, vt expediti⁹ currā: quādō magis nos, qui ad immarcescibile coronā cōtēdimus p̄perare oportet, & ab oī p̄pediente p̄cō abstinere? *Stadiū* autē curculū est, & locus in quo equi hominēve ad cursum exercentur, & athletæ certant.
 14. *Brauium.* i. statutū p̄miū. est autē Græcē *επαθλιον* quod Latini vsurpant pro brauiū sive brabæū, statutū viatoribus in quocunque certamine p̄miū.
 15. *Aerē verberās.* i. frustra & inaniter laborans.
 16. *In seruitutē redigo.* i. mihi subigo. & si quando ī serui morē cōtumacis lasciuire incipit, castigo illud, ne quū aliis p̄dicauerī, reprobus efficiar. Græcē *ἀποκρίνομαι*, q̄ improbum quoq; si gnificat: & tūc sensus est, ne quū aliis vitā p̄dicē & cōmendem studio sam, ipse vitiosus inueniar.

11 sine sumptu ponā euāgeliū, vt nō abutar 12 potestate mea ī euāgelio. Nā cū liber essem ex oīb⁹, oīm me seruū feci: vt plures lucrifacerē. Et factus sum Iudæistā quā Iudæ⁹: vt Iudæos lucrarer, iis q̄ sub lege sunt, quasi sub lege essem (cū ipse nō essem sub lege) vt eos q̄ sub lege erant, lucrifacerem. iis q̄ sine lege erāt. Fact⁹ sum infirmis infirmus, vt infirmos lucrifacerē. Omnibus oīa factus sum: vt oēs facerē saluos. Omnia autē facio p̄pter euāgeliū: vt particeps eius efficiar. 13. Nescitis q̄ ij qui in stadio currūt: oēs q̄ dē currūt, sed vnus accipit 14 brauiū? Sic currite: vt cōp̄hēdatis. Oīs autē q̄ in agone cōtēdit: ab oībus se abstinet, & illi quidē vt corruptibile coronā accipiāt: nos autē incorruptā. Ego igit sic curro, nō quasi in incertū: sic pugno, nō quasi ī aerē verberās: sed castigo corp⁹ meū & 16 ī seruitutē redigo, ne cū aliis p̄dicauerim, ipse reprob⁹ efficiar.

ARGVMENTVM CAP. 10.

¶ *Ab idololatria & fornicatiōe & murmuratiōe veterū Iudæorū exēplo eos deterret, qui ad Christianorū instructiōē oīa in figura cōtulerūt. Deinde ab idolorū mēsa, vt subducāt, & omnia in dei gloriam faciunt, admonet.*

1. *Nolo enim vos ignorare.* Admonet hoc capite Corinthios Paulus, ne de donis à deo perceptis efferantur. Futurum enim vt per elationem hanc, atque alia peccata, his donis excidāt, & à Christo eiciantur, idque exemplo Iudæorum, quos licet in figura, similib⁹ ta mea ab eo donis affectos probat, sed hinc tamē ob sua delicta excidisse. sicut enim in spiritu sancto, & aqua baptizati veri Pharaonis seruitutē excusserunt, Christi carne pasti, & eius sanguine potati sunt: ira patres Iudæi excussa Pharaonis seruitute: & transgresso mari rubro, quodam modo in mari, & nube baptizati sunt, similitudinariē scilicet. quod autem illis nubes protegens conduens ac refrigerans: id nobis spiritus sanctus actionum nostrarum dux, & protector, libidinūque moderator & extingtor: quod illis mare, hoc Corinthiis & Christianis omnibus, aqua baptismatis. Corinthij Christi carnem manducabāt, illi figuram eius manna: quam spiritualemente vocat escam, quod miraculose cœlitus descenderit. Corinthij sanguinem domini bibebant, Iudæi spiritualemente potum, quem miraculose petra fudit, biberunt: neque tamen, tot affecti beneficiis, præter duos tantum, in terram promissionis peruenerunt: sed in deserto prostrati sunt ac mortui. qua in re figura nostri fuere, vt scilicet à vitis illorū abstineam⁹, alioqui in deserto perpetua fastidinis perituri, neque veram promissionis terram ingressuri.

CAPVT X.

A N^o Olo enim vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare trāsierūt, & omnes ī Moyse baptizati sunt in nube, & in mari, & omnes eandem escam spiritualemente māducauerunt, & omnes eundem potū spiritualemente biberūt (bibebāt autē de spirituali, 2. consequēte eos petra, petra autem erat Christus) sed nō in pluribus corū beneplacitum est deo: nā prostrati sunt ī deserto. Hęc autē in figura facta sunt nostri, vt nō lim⁹ cōcupiscētes malorum, sicut & illi cōcupiscētes, neque idololatrę efficiamini sicut quidā ex ipsis: quemadmodū scriptū est, Sedit popul⁹ māducare & bibere, & surrexerūt lu-

ni bibebant, Iudæi spiritualemente potum, quem miraculose petra fudit, biberunt: neque tamen, tot affecti beneficiis, præter duos tantum, in terram promissionis peruenerunt: sed in deserto prostrati sunt ac mortui. qua in re figura nostri fuere, vt scilicet à vitis illorū abstineam⁹, alioqui in deserto perpetua fastidinis perituri, neque veram promissionis terram ingressuri.

2. *Consequente eos petra,* pro consequente Græcē est *ἀκολουθῶν*, i. per totū iter comitāte: nō quod re vera petra vnde aqua manauit, per petuū eos comitaretur, sed christ⁹ in petra figurat⁹: vnde ait *Petra*

autem erat Christus. i. Christū significabat, de cui⁹ potuſſo latere in passione sanguis & aqua defluxit. vnde refecti ac potati sumus.

3. Neque ſitemus. i. neq; de misericordia ei⁹ diffidamus sicut illi. Nā in deserto diffidētes, & dicētes, cur eduxit nos de Aegypto vt moreremur in solitudine; Christū deū eorū ducē tentabāt. Qui enim experiri virtutē, aut bonitātē alicuius cupit, de illo se diffidere ostendit.

4. Ad exterminatore. scilicet angelo, quia per angelū vindictas suas deus exercebat: vel exterminatorē intellige exitialem quandam dei potestatem, & vlttricem virtutem, quoquo modo illa fieret.

5. In quos fines, non in quos fines, quia ἵνα Græcè neutrum est, & id est, quos masculinum, sed in quos scilicet nos, fines seculorum deuenerunt: quasi diceret, finis seculi, aut vitę cuiusque nostrum properat, & modicum tempus superest ad bene agendum. Ideo studeat quisque bonis operibus, & qui se existimat stare, id est, firmum esse in fide & perfectum, videat & caueat ne inde excidat.

6. Tentatio vos non apprehendat. noſter legit ἡλπιτω, & hoc modo sensus est, ne finite vos apprehendi, & vinci ab vlla tentatione, nisi humana. i. facili, quę velit nolit homini se ingerit, ἡλπιθωμαι nanq; cōuinci significat. Græci legūt ἡλπιε, id est, apprehendit, & tunc sensus est, Qui se existimat perfectum, videat

de. neq; fornicemur: sicut quidā ex ipsis fornicati sūt: & ceciderūt vna die viginti tria millia: 3 neq; tētem⁹ Christū: sicut quidā eorū tētauerūt, & à serpētibus perierunt. neq; murmuraueritis: sicut quidā eorū murmurauerūt, & perierūt 4 ab exterminatore. Hęc autē omnia, in figura cōtingebant illis: scripta sunt autē ad correptionē nostrā, in quos fines seculorum deuenerūt. Itaq; qui se existimat stare: videat ne cadat. 6 Tentatio vos non apprehēdat, nisi humana. fidelis autem deus est, qui nō patietur vos tētari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione 7 prouentum, vt possitis sustinere. Propter quod charissimi mihi, fugite ab idolorum cultura. Vt prudentibus loquor, vos ipsi iudicate quod dico. 8 Calix benedictionis cui benedicimus, nōne communicatio sanguinis Christi est? & panis quem frāgimus nōne participatio corporis domini est? Quoniam vnus panis, & vnum

N⁹.
25. b.
N⁹.
21. b.

C
N⁹.
14. f.
Iudis
2. c.

D

deat & caueat ne præceps ruat. neque enim vos vlla dum tentatio apprehendit, nisi humana, & facilis: quasi diceret, nondum insurrexere aduersum vos fortes, & vehementes tentationes, nōdū quod Hebræis ait, vsque ad sanguinē restitistis, vt ob huiusmodi superas tentationes perfectos vos gloriari possitis. verūtamē cōfide corp⁹ multi sum⁹. Omnes quē de vno pane, & de vno calice participam⁹. Videte Israel secūdū carnē. Nōne qui edūt hostias: participes sūt altaris? quid ergo? dico quod, idōlis imolatū sit aliquid? aut quod idōlū sit aliquid? Sed quę imolant gētes: dæmoniis imolant, & non deo: Nolo autem vos socios fieri dæmoniorū. Non potestis calicem domini bibere, & calicem dæmoniorum. non potestis mēsx domini participes esse, & mensā dæmoniorum.

in deo. Fidelis enim est, deus, &c.
7. Prouentum, Græcè ἡλπιω, quidam exitum interpretantur, id est, si tentatio ingruerit, faciet vt statim ea euolet. Quum autē ἡλπιω significet vltra progredi, & promouere, rectē mihi vertisse videtur interpretis prouētū. Certē Phōtū prouētū interpretatur, cuius ita Græca vertimus, faciet cū tentatione prouētū, id est, faciet vos statim fortes & ferre valētes, ad eo vt nullū ex tentatione detrimentum, quin potius lucrum multum referatis.
8. Calix benedictionis, hoc, & sequenti de sacrificio Iudæorum exemplo vult abducere Paulus Corinthios à mensā idolorum, quam frequentabant Corinthij, ibi se ingurgitantes, & excusationem è doctrina sumentes, in qua nullus cibus est immundus. Iis ergo dicit Paulus, calix benedictionis cui benedicimus, id est, quem cum gratiarum actione sumimus, nōne communicatio sanguinis Christi est, id est, nōne calicem Christi sumentes, ac sanguinem illius bibentes, cū illo communicamus, & cum illo commercium nobis esse declaramus? & Panis quem frāgimus, id est, corpus Christi quod sub speciebus panis sumimus, nōne participatio corporis domini est? id est, nōne declarat nos partem habere cum corpore domini, & in illud consentire? Quinimō, inquit, quotquot mensam domini adentes de vno pane edimus & de vno calice bibimus, vnus panis & vnum corpus mysticum in eo sumus quando per ipsius sumptionem illius corpori incorporamur. rursum, inquit, Videte Israel secundum carnem, id est, considerate illum carnale sacrificium immolantem. Nōne leuitæ & sacerdotes qui edunt hostias.

Participes sunt altaris. i. consentiunt in sacrificia? (Nōne verum est (vos enim, antea dixit, ipsi iudicare. i. iudices estote) vñūquēque ī illud sacrificium consentire, de quo edit: siue illud sit de corpore Christi Christianum sacrificium, siue carnale Iudæorum? Indubiè subiūcturus erat Paulus, Et vos quoque, qui idolothytis vescimini, idolorū participes estis sed ne illos offenderet, sermōne temperavit, ostēdēs se nō hęc dicere, quasi aut idolo, aut idolothyto aliqua virt⁹ infir: sed quia nolo, inquit, vos socios fieri dæmoniorū, quib⁹ verbis latenter innuit, eos dū idolothytis vescūtur, in idola consentire: aut certè hanc de se opinionē infirmis in fide generare, à quibus vt eos auertat concludit eos non posse mensæ domini in Eucharistia, simulq; dæmoniorum in idolothyto participes esse.

9. *An emulamur* Græcè.

παροτρυνόμενοι, id est extimulamur, & irritamus: ostendens irritari dominum à Corinthiis dum passim idolothytis vescerētur. deinde subdit, nunquid fortiores illo sumus? quasi diceret, frustra illum irritamus qui fortior est, & vlciscendi vim habet.

10. *Omnia mihi licent.* nō omnia expediunt quæ licent: quando scilicet nō ædificāt: quasi diceret, etsi in se idolothytū māducare nō est illicitū, passim tamen id, vt facitis, agere cum offendiculo proximi, malū est: nos autē nō tā ius nostrū tueri oportet, quā infirmitati alteri⁹ cōsūlere. hoc enī ait, dicens, nemo quod suū est quærat.

11. *Nihil interrogantes propter conscientiam,* non quōd conscientia iudicet nō esse interrogādū: sed id vult Paul⁹, quod de iis quæ in macello vāneūt, nullam facere oporteat cōscientiā: verūm (vt inquit Phozius) puram illam ea in re & nihil hæsitantē habere oportet.

12. *Hoc immolatum est.* ex hoc loco & precedente ostendit se idolothytū non inhibere: nisi quatenus suspiciōne affert venerati idoli, quando. ii extra sacrificia idolorum ac sine conscientia idoli apponatur, non interdicat.

13 *Libertas*

13. *Libertas mea indicatur.* Græcè κείνηται, id est, cōdemnatur ob alienam conscientiam, id est, etsi per Christum libertatē habeo vescēdi idolothyto, non tamen sinendum est: ne ob conscientiam alterius læsam, hæc mea libertas vitio mihi vertatur, & damnabilis fiat.

14. *Si ego cum gratia,* id est, inquit Chrysofost, si per dei gratiam in difcare propter illum qui iudicauit, & propter conscientiam: cōscientiam autem dico non tuā, sed alteri⁹. Vt quid enī 13 libertas mea indicatur ab alia conscientia? 14 Si ego cū gratia participo: quid blasphemor p̄ eo quōd gratias ago? Siue ergo māducatis, siue bibitis vel aliud quid facitis: omnia in gloriam dei facite. Sine offensione estote Iudæis & gentibus, & ecclesiæ dei: sicut & ego per omnia omnibus placeo: non querēs quod mihi vile est, sed quod multus, vt salui fiant:

ARGUMENTVM CAP. II.

¶ *Virum apertè capite, mulierem autem apertè orare iubet, & particulares in dominica cœna conuentus damnat, & ad dignè sumendam Eucharistiam hortatur.*

CAPVT XI.

A **I**mitatores mei estote: sicut & ego Christi. 1 Laudo autem vos fratres: quōd per omnia mei memores estis: & sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis.

Eph. 5. c.

2 Volo autem vos scire quōd omnis viri caput Christus est, 2 caput autem mulieris vir. caput velato capite, quia hoc agens

fereret quolibet cibo vescipossim, prōq; hac libertate gratias ago, quid blasphemor. i. quid me sine blasphemari, & male audire à gētibus? Nā gētes, inquit Chrysofost, vidētēs Christianos idōla auersari, & tamē ad eorū mensas accurrere, ibiq; iurgitari, accusabāt eos simularionis & gulæ. 1. *Laudo autem.* Quid afferūt eos à Paulo laudari q̄ præcepta ab illo tradita teneēt. cæterū quōd in multis aliis ridiculā & inhonestā cōsuetudinē haberēt, dāna ri. Theodor⁹ Græc⁹ & Ambrosi⁹ existimāt istud, laudo vos, ironicè dictum,

2. *Caput mulieris vir.* quoniā virilia sibi officia vendicabant mulieres, ita vt in ecclesia docēdi mun⁹ vsurparēt, & apertè capite prophetarēt atq; orarēt: ostendit Paul⁹ id nō decere, quoniā quū vir caput sit mulieris. i. domini, & ipsi⁹, Christi: Christi autē, de⁹: nō decet ergo mulierem apertè capite orare, aut prophetare. Prophetabaat enim ea ætate mulieres, sicut in Actis de filiis Philippi legimus. Sic contrā, virum non decet

gens *Deturpat caput suum*, id est, ignominia afficit. Caput autem, vel Christum intellige, dum, qui immediate subiacer Christo, proficitur per velamen vxori se subesse. nam velamen, vt omnes hic exponunt, Græci ac latini, subiectionem indicat, vel caput suum, id est, semet ignominia afficit muliebre vsurpās officii, atque vxori sese demittens. Cōtrā, mulier aperto capite orans, caput quoque suum ignominia afficit, virū scilicet, dum reiecto velamine (quod eam viro significat subditā) subiectionem viri excutit: vel semetipsā, vel caput quoque suū. quia vnum est, i. perinde ac si decaluetur aut tōdeatur. i. tā indecorū est aperto capite mulieres orare: quam ton sã aut decaluarã incedere. i. n. mulieri pepulū, quod naturale velamē capillorū.

3. Quantiã imago est. Theodoritus & Seuerianus Græci hoc loco asserunt virum nō dici imaginem dei corpore & anima tantum, est enim hoc modo mulier gloria dei, & imago: sed ratione principatus, qui homini creditus est in omnia animantia, est ergo imago dei vir, & similitudo eius, principatum habens in omnia animantia & viuētia, sicut in hominem & omnes alias creaturas deus habet. non debet ergo velare caput, quia velamen subiectionis est argumentum.

4. Velamen. Græci omnes habent *ἰσοίαν* id est, potestatem, licet id interpretetur velamē, quo se mulier sub potestate viri esse agnoscit: mulier ergo velamen debet habere & propter virum, cui se subditā agnoscit oportet, & propter angelos. Chrysofost. interpretatur, habeat velamē, etsi non propter virū, tamē propter angelos, quos testes habet obedientiæ suæ aut inobediētiæ. alij ob angelos. i. sacerdotes & episcopos, qui angeli dicuntur, quos etiã offendere potest aperto capite incedēs. Clemens lib. 2. *ὁπορευόμενος* uangelos vocat sanctos & probos viros, ob quos mulieres vult velatas incedere ne ad fornicationem eos incitent.

5. Nos

verò Christi, deus. omnis vir orās aut prophetās velato capite: deturpat caput suum. Omnis autē mulier orans aut prophetans nō velato capite: deturpat caput suū. vnum enim est, ac si decaluetur. Nam si nō velatur mulier tōdeatur. Si verò turpe est mulieri tōderi aut decaluari: veler caput suū. Vir quidē nō debet velare caput suū,³ quoniam imago & gloria dei est: mulier autē, gloria viri est. Nō enī vir ex muliere est: sed mulier ex viro. Etenī non est creatus vir ppter mulierē: sed mulier ppter virū, ideo debet mulier⁴ velamē

B

Geni

2. d.

5. *Nos talem.* &c. Quid hic dicturi sunt, qui tot annos obseruatas ecclesie catholice cōsuetudines enervare contendunt, quō rem indifferētē, & de qua nihil in scripturis caueatur, obseruari ab omnibus velit, argumentū aliud aduersus cōtentiosos non afferēs, nisi ecclesie cōsuetudinem: Græci dupliciter exponūt: vel, non habemus talem cōsuetudinem

habere supra caput suū, & ppter angelos. Veruntamen neq; vir sine muliere: neq; mulier sine viro in domino. Nā sicut mulier de viro: ita & vir per mulierē. Omnia autē ex deo. Vos ipsi iudicate: decet mulierē nō velatā orare deū? Nec ipsa natura docet vos, qd vir quidē si comam nutriat, ignominia est illi: mulier verò si comā nutriat, gloria est illi: quoniam capilli pro velamine ei dati sūt. Si quis autem videtur cōtētiōsus esse: nos talem cōsuetudinē nō habemus, neq; ecclesia dei. ⁶ Hoc autē precipio: nō laudās, quod nō in meli⁹, sed in deterius cōuenitis. Primum quidē ⁷ cōuenientibus vo-

muſ talem cōsuetudinem contradicendi: vel, quod mulier aperto capite oret, vir velato.

6. Hoc autem precipio & hoc, mihi referendū videtur ad præcedētia, scilicet mulierem velato capite orare, vtrū aperto: nec tamen interim laudo, qd non in melius, sed deterius cōuenitis. Græci hic habēt, hoc autē præcipiens non laudo, id ad sensum nihil refert.

7. Conuenientibus. necesse est hoc loco consuetudinem Corinthiorum repetere ex Chrysof. & aliis Græcis. Statutis diebus conueniebant in ecclesiam (inquit) fideles atque ibi post mysteriorum, scilicet corporis & sanguinis domini, communicationem, cō-

munia omnibus ex æquo fiebant conuiuia pauperibus & diuitibus, quæ à communi inuicem charitate *ἀγάπης*, id est, charitates vocabant. ibi communiter omnes discunbebant in hymnis gratiarūque actionibus conuiuia illa transigentes. Angustinus tamen ait, quod more Christi qui agnum paschalem primum discipulis dedit, deinde suum corpus & sanguinem, primum in ecclesia Christiani conuiuia communia faciebant, deinde ad mensam domini accedebant. Verum siue antè siue post, iam ab illo more honestorū conuiuiorum descuerant, sed particularia conuiuia faciebāt, vbi se ingurgitabāt. quinetiã vt Græcis quibusdam visum est, non in communi mensa Christi corpus & sanguinē, sed priuatim prout variz erāt illorū sectæ sumebant, atque à mensa domini, & à suis illis

EPIST. PAVLI

suīs illis conuiuīs pauperes arcebāt: quos ob id arguēs Paulus, au-
dio (ait) sic vobis conueniētibus scissuras, & sectas esse inter vos.

8. *Oportet hæreses.* Græcè hoc loco non falsis opinionum sectas, sed schismata dissensionū interpretatur, quia iā non cōmuniter post vel ante cœnā dominicā vescerentur, sed neglectis pauperibus diuisum per sectas. *Oportet ergo,* inquit, hæreses. i. dissensiones esse, *Ut qui probati sunt.* i. viri probi, manifesti fiant, vbi vbi vt, euentum rei dicit, non causam.

9. *Conuenientibus ergo.* Sic ergo vobis in vnum, id est, in vnam ecclesiam conuenientibus, non est dominicam cœnā manducare, id est, dū sic particularia conuiuia facientes in ecclesia conuenitis, non potestis vt par est, & qua dignitate decet, cœnā dominicā māducare, siue antecederet sic ingurgitami, vt putat August. siue consequenter, vt Chrysof. spirituale conuiuium & corporale paschalis agni commune fuit discipulis omnibus. Vos autem communi charitate neglecta seorsum vescimini.

10. *Vnusquisque enim,* inquit, *presumit.* Græci προλαμβάνω. i. præoccupat & anticipat cœnam suam, ad manducandum, Græcè, ἐν τῷ φαγεῖν, id est, in comedendo. Diuites enim nō vocatis, aut expectatis pauperibus contra ecclesiæ cōsuetudinē, & dominicæ cœnæ imitationē reiiciebant à suis conuiuīs pauperes: in quo eos arguit, atq; etiā præterea, quia ibi se ingurgitarent. Et cōformiter ad hoc dicit in fine capituli, cum conuenitis ad manducandum, inuicē expectate.

11. *Nunquid domos,* id est, si se ingurgitare visum fuerat, nōne priuatim domi id faciendum erat, & non neglectui habenda ac hisce comessationibus polluenta ecclesiæ: an, inquit, confunditis eos qui non habent, scilicet pauperes, id est, an ad eorum ignominiam illo non admittitis & reiicitis?

12. *Ego enim accepi.* i. didici à domino quod & tradidi vobis. i. quod

bis in ecclesiā, audio scissuras esse inter vos, & ex pre credo. Nā oportet & hæreses esse: vt & q̄ pbati sunt, manifesti fiant in vobis. 9 Cōuenientibus ergo vobis in vnū, iam non est dominicā cœnā manducare. 10 Vnusquisq; enī suam cœnā præsumit ad manducandū. Et alius quidē esurit: alius autem ebrius est. 11 Nunquid domos nō habetis ad manducandū & bibendū? Aut ecclesiā dei cōtēnitis: & cōfunditis eos qui nō habent? Quid dicā vobis? Laudo vos? In hoc non laudo. 12 Ego enī accepi à domino, quod & tradidi

E.

Mat
26.c.
Mar
14.c.
Luc.
22.b

vobis: quoniā dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panē, & gratias agēs fregit & dixit, Accipite, & māducate: 13 hoc est corpus meū, quod pro vobis tradetur. hoc facite in meam cōmemorationem. Similiter & calicē, postquā cœnauit, dicens: Hic calix nouū testamētum est in meo sāguine. Hoc facite, quotiescūq; bibetis in meā cōmemorationē. 14 Quotiescūq; enim māducabitis panē hunc, & calicem bibetis, mortem domini annuntiabitis, 14 donec veniat. Itaque quicumque manducauerit panem, & biberit calicem domini indignē, 15 reus erit corporis & sanguinis De carne verò, & hoc (inquit) facis, quum ad Christi mensam discubueris in die illa, qua carnē eius lingua attingere dignatus est: ecce carnem, non catnis solum panem dicit. Ipsa autem comunia conuiuia, solum erat cœnæ domini.

14. *Donec veniat.* i. vsque ad aduentum illius. Hoc enim est iuge Eucharistiæ sacrificium ad aduentum domini duraturum, postquam in gloria non iam sub speciebus, sed palam excellentiore, licet nunc nobis incognito, modò corpore illius fruemur: nec corpore modò, sed & diuinitate.

15. *Reus erit.* Hic Theodotus Græcus, ὁ δὲ ἴναχος ἔσται τῷ σώματι καὶ τῷ αἵματι. τῶν θηλοῦ, ἔτι καθάπερ παρὰ θεοῦ μὴ αὐτὸν δὲ ἰσοῦς παρὲν ἴσῳ δὲ ἐς ἀπὸ ἰσοῦ, ὅπως ἀτιμώσῃ αὐτὸν οἱ ἢ πονηροῦ αὐτῷ σώματι χρεῖν ἀκαθάρτοις διχομόνοι, καὶ ἴναγε προσφίροντι τῷ σώματι: quorum verborum sensus est: Quòd verò ait, reus erit corporis & sanguinis

13. *Hoc est corpus.* Visum est hoc loco ob renascentem hæresim aduersus Eucharistiam, doctorum Græcorum sententiam huc adscribere, vt intelligant omnes in hac cœna nō solum tantum, sed verum domini corpus esse. licet aliquando mysteriū dicatur, quia significat qd̄ debeamus per concordiam cōmunem vnus panis esse in Christo. Chrysof. cuius Græca non addā, quia extat impressa, reprehendēs qd̄ statim per cōmunionē mēse domini, à sua carnali mensa pauperes abiicerent, Sanguinem (inquit) dominicum gustasti, neque sic fratrem agnoscis.

nis, hoc inuuit, quod quemadmodum prodidit quidem illum Iudas, at Iudæi conuiciis eum & iniuriis affecerunt, sic illum ignominia afficiunt, qui sacratissimum eius corpus manibus impuris attriciant, orique admouet execrabili. En simile crimen proditoris, crucifigentiumq; Iudæorū, & indignè sacrosanctum illud corpus habetium: non patitur breuis pagina plura adferre testimonia, quare superfedebimus.

16. *Probet autem*, i. cōscientiā suam examinet, nec sinitrè de hoc mysterio sentiat. Ita enim Theodorus & Theodoretus: Vnusquisque, inquit, mentem suam scrutetur, qualem nimirum de hisce mysteriis opinionem habeat, atque ita participet & cōmunicet. Quod enim ait, *scipsum*, positum est, pro mentem ac sententiam suam: vult enim nos rectè sentire de huiusmodi mysteriis, ne carnale aliquid tantū suspicemur inesse. Theodorit⁹ *probet scipsum*,

Tu, inquit, tui ipsius arbiter esto, & eorū quæ in vita gessisti iudex nō indiligens, conscientiā tuā scrutare, & tūc dei dona suscipe: neque enī sufficit rectè de sacramento isto sentire, nisi puram à peccato mentem afferas.

17. *Non diiudicans*. Photius, *μη διακρίνων ἢ σέμειον κριτέ, ἀλλ' ὡς ἀδύνατον τῶν λογίων μετρίων αὐτῶ, καὶ προσερχίμινος αὐτῶ*, id est non diiudicans corpus domini, sed eo tanquam promiscuo & indifferente cibo vtens, atque ita ad ipsum accedens.

18. *Ideo inter vos multi infirmi & imbecilles*. Ostendit ex indignè sumpto corpore domini & sanguine, immaturas mortes euenire, cum aut, dormiūt multi, similiter & longos morbos aliaq; mala multa.

19. *Diiudicarem*, i. examinarem, & nostra ipsi peccata condemnarem: vtrunque enim significat *διακρίνω*.

20. *Domino autem*, dū à domino in hac vita plectimur, per morborū afflictiones

domini. 16 Probet autē scipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enī māducat & bibit indignè: iudiciū sibi māducat & bibit, 17 non diiudicās corpus dñi. 18 Ideo inter vos multi infirmi & imbecilles: & dormiūt multi. Quod si nosmet ipsos diiudicarem, non utiq; iudicaremur. 20 Dū iudicamur autē à domino corripimur, vt non cum hoc mūdo dānemur. Itaq; fratres mei, cū conuenitis ad manducandum: inuicem expectate. Si quis esurit, domi manducet: vt nō in iudicium conueniatis. Cætera autem, cū venero, disponam.

afflictiones tantum corripimur: huiusmodi enim animaduersio præ nostris delictis quædam est benigna castigatio.

1. *Euntes*, pro ibatis, Græcè, *ἀρτυήσασθε*, id est, abducti, pro abducebamini. frequens est enim Græcis & hebrais maximè participium pro verbo.

ARGUMENTVM CAP. 12.

¶ Diversi corporis ecclesiastici mēbra diuersis gratis donata esse, tamen ob eas inuicem in iudicere oportere ostendit.

CAPVT XII.

A DE spiritualibus autem nolo vos ignorare fratres. Scitis autem quoniam cū gētes essetis, ad simulacra muta prout ducebamini euntes. Ideo notū vobis facio, quod nemo in spiritu dei loquens, dicit, 2 anathema Iesu. Et nemo potest dicere domin⁹ Iesus, nisi in spiritu sancto. Diuisiones verò gratiarū sūt, idē autē spiritus. Et diuisiones⁴ ministratiōnū sunt: idem autem domin⁹. Et diuisiones⁵ opationū sūt: idem verò deus qui operatur oīa in omnibus. Vnicuiq; autē datur⁶ manifestatio spirit⁹, ad vtilitatē alij quidē, per spiritū datur⁷ sermo sapientiæ: alij autē, sermo scientiæ, secundum eundē spiritum: alteri⁸ fides, in eodē spiritu: alij gratia⁹ sanitatum, in vno spiritu:

Mat
9. f.

9. *Sanitatum*, i. morbos sanandi & curandi.

2. *Anathema* Iesu, i. nemo spiritum dei habens Iesu maledicit.

3. *Dicere*, i. bene de domino Iesu sentire.

4. *Ministratiōnū*, inter quas est apostolarum, in iunctio baptizandi, & elemosinas colligendi, cæteraque officia ecclesiastica.

5. *Operationum*, bonarum scilicet actionum.

6. *Manifestatio*, collatio domini alicuius spiritualis sed visibilis, quod esset argumentum in visibilis spiritus accepti.

7. *Sermo sapientiæ*. Sapiētiā dixit esse Augustinus, per quā in se diuinag noscimus & contēplamur: scientiā qua per bonas actiones ad deū tendimus: sermo autem sapientiæ & scientiæ virtus est expeditā effandi & prōptè explicādi quod noueris tū in sapientiā tū in scientiā. Græci interpretantur sermonē sapientiæ de rebus arduis, scientiā de inferioribus.

8. *Alteri fides*. Fides hic nō p dono credēdi, sed p cōstitū in deū fiducia: quæ q̄ mōtes trāsferre possit.

10. *Opera*

10. *Operatio virtutum*, id est, signorum & miraculorum. Chriſtoſt. interpretatur vim etiam ſolo verbo animaduertendi in peccatores.
 11. *Propheta*, id est, præuiſio & præcognitio futurorum: poteſt & ſu mi pro ſcripturarum cognitione inſuſa

12. *Diſcretio ſpirituū*, qua dignoſci poterat quo quiſ ſpiritu loqueretur, inuidentiæ an charitatis, vel ad diſcernendum quis verus propheta. & quis falſus.

13. *Genera linguarum* id est, variarum linguarū cognitio, & interpretatio ſermonum, id est, facultas perigrinas linguas interpretandi.

14. *Ita Chriſtus*, ſub. in eccleſia vnū corpus eſt multis membris conſtans, vel vnum corpus habet, ſcilicet eccleſiam.

15. *In vnit corpore*, corpus ſcilicet Chriſti, cui per baptiſmum incorporamur, vel in vnū corpus, id est, vnitatem eccleſiæ.